
 

Siège social ZAC Réveillon, 29 rue des Cisterciens, 11 10 NARBONNE         

tel : 04 68 32 11 34, fax : 04 68 65 18 36, azurenvironnement@orange.fr     Réf : STEP NARBONNE VILLE 

SARL au capital de 25 154,10 €, RCS Narbonne 429 169 188, APE 7112B. 

Le Grand Narbonne 

Département de L’Aude (11) 

 

 

 

 

 

Cas par Cas 

Station d’épuration de Narbonne Ville 

 

 

Note complémentaire 

 

 

 

 

 

 

 

Juillet 2017 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 1 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

SOMMAIRE 

 

Table des matières 

 

TABLE DES MATIERES ........................................................................................................ 1 
[...]
DBO5 (kg/J)  2555.9 2685.3 2600.38 

Taux de remplissage moyen annuel 30% 32% 31% 

Capacité nominale DB05 (kg/J) 8418 

Tableau 2 : taux de remplissage organique moyen annuel par rapport à la capacité nominale 

 

� Le taux de remplissage organique moyen annuel est d’environ 31% sur les 3 dernières 

années. 

 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 3 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

II EVOLUTION DE LA POPULATION 

 

La population de Narbonne Ville des 5 derniers recensements est donnée dans le tableau suivant : 

Année Population Evolution Taux annuel 

1982 41 565 - - 

1990 45 849 + 10.3 % + 1,29 % 

1999 46 510 + 1.44 % + 0,16 % 

2010 51 039 + 9.74 % + 0.89 % 

2013 52 802 + 3.45 % + 1.15 % 

Source : INSEE, Recensement général de la population 

Tableau 3 : Evolution de la population de Narbonne Ville 

 

La typologie de la commune de Narbonne est représentée ci-dessous : 

  2010 2013 

Résidences principales 24 540 25 467 

Résidences secondaires ou 

occasionnelles 5460 5366 

Logements vacants 2569 3245 

TOTAL 32 569 34 078 

 Source : INSEE 

Tableau 4 : Typologie de l'habitat 

 

 

La population de la commune de Bages des 5 derniers recensements est donnée dans le tableau 

suivant : 

 

Année Population Evolution Taux annuel 

1982 547 - - 

1990 694 + 27 % + 3,38 % 

1999 755 + 8,79% + 0,98 % 

2010 840 +11,3 % + 1,03 % 

2013 875 +4,17 % + 1.39 % 

Source : INSEE, Recensement général de la population 

Tableau 5 : Evolution de la population de Bages 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 4 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

 

La typologie de la commune de Bages est représentée ci-dessous : 

  2009 2013 

Résidences principales 364 402 

Résidences secondaires ou occasionnelles 143 153 

Logements vacants 35 47 

TOTAL 543 602 

 Source : INSEE 

Tableau 6 : Typologie de l'habitat 

 

 

- La création de nouveaux logements sur Bages étant complexe due à l’Aire de Mise en 

Valeur de l’Architecture et du Patrimoine (AVAP), aucune nouvelle construction n’est 

prévue à ce jour. Seul, le remplissage des dents creuses et la réhabilitation des 

logements vacants entre en jeu dans l’évolution de la population. Cela amène à 

l’horizon 2030, à environ 1100 habitants. 

- Les prévisions d’augmentation de la population de Narbonne-Ville sont extraites du 

PADD du PLU. Elles font état d’une augmentation de la population de 14 000 habitants 

environ, pour une construction de 7 000 logements à l’horizon 2030 (source PADD, 

2013). 

 

Une synthèse de l’évolution démographique à Narbonne et Bages est disponible dans le 

tableau suivant : 

 2013 2030 

Narbonne 52 802 66 802 

Bages 875 1100 

Total 53 677 67 902 

Tableau 7 : Bilan d’évolution démographique de Narbonne et Bages (sources : INSEE, PADD) 

 

 

� La population de l’aire urbaine narbonnaise devrait donc atteindre 66 802 habitants 

à l’horizon 2030 et celle de Bages, 1 100 habitants. 

� Soit un total de 67 902 habitants.  

 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 5 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

III NIVEAU DE REJET SELON L’ARRETE PREFECTORAL 

 

Le niveau de rejet actuel, tel que défini dans l’arrêté préfectoral n°2000-4533, est le suivant : 

Paramètres 
Concentration maximale sur 

échantillon moyen en mg/l 
Rendement minimal 

DBO5 25 mg/l 80% 

DCO 125 mg/l 75% 

MES 35 mg/l 90% 

NGL 10 mg/L * - 

Pt 1 mg/L* - 

*Respect en moyenne annuelle. 

Tableau 8 : Niveau de rejet selon l’arrêté préfectoral n°2000-4533 

 

 

Les rejets actuellement observés, en valeurs moyennes et maximales en sortie de station 

d’épuration sont les suivants :  

- En Moyenne annuelle :  

 
Concentration moyenne annuelle (mg/L) 

 MES DCO DBO5 NGL  Ptot 

Norme de 

rejet 
35 125 25 10* 1* 

2014 5.5 26.8 3.0 4.9 0.5 

2015 5.9 25.7 3.1 3.9 0.49 

2016 6.1 29.1 3.1 4.6 0.6 

*Paramètre à respecter en moyenne annuelle 

Tableau 9 : Synthèse 2014-2016 des moyennes annuelles en sortie de station d’épuration (données exploitant 

VEOLIA EAU) 

 

 

 

 

 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 6 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

 

- En Maximales par an :  

 

 
Concentration maximale annuelle (mg/L) 

 MES DCO DBO5 

Norme de rejet 35 125 25 

2014 35.0 46.0 5.0 

2015 20 45 5.0 

2016 32 84 8.0 

Tableau 10 : Synthèse 2014-2016 des maximales annuelles en sortie de station d’épuration (données exploitant 

VEOLIA EAU) 

 

 

� Les normes de rejet sont respectées en sortie de station d’épuration. 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 7 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

IV SUIVI DU MILIEU 

 

Véolia réalise dans le cadre de l’autosurveillance, des mesures dans le canal de la Robine en 

amont et en aval de la station d’épuration de Narbonne. Deux fois par an, les paramètres 

ammonium (NH4), nitrites (NO2), nitrates (NO3), azote Kjeldahl (NTK), Phosphore total (Ptot), 

matières en suspension (MES), demande chimique en oxygène (DCO) et la demande 

biologique en oxygène (DBO5) sont mesurés. Ces données sont rassemblées dans le graphique 

suivant :

  

Figure 1 : Evolution des paramètres physicochimique(en mg/L) en amont/aval de la STEP de Narbonne (source : 

Véolia eau)  

 

 

� Le suivi du milieu récepteur de la station d’épuration (canal de la Robine) n’indique 

pas de pollution due au rejet.  

Evolution AMONT / AVAL STEP 

entre 2014 et 2016 

AMONT 

AVAL 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 8 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

V DESCRIPTIF DE LA FILIERE DE TRAITEMENT 

De manière synthétique, ci-dessous le descriptif de la station d’épuration de Narbonne-Ville :  

File eau : 

Pré-traitement : 

� Chambre de sécurité 

� 3 dégrilleurs et 2 convoyeurs-compacteurs 

� 2 dessableur-déshuileur (V chacun = 132m3) 

� 2 hydrocyclones avec tapis vibrant pour lavage des sables 

� Traitement biologique des graisses par biolix 

Traitement biologique : 2 files de traitement identiques en parallèle composées chacune de : 

� Bassin couvert d’anoxie, bassin anaérobie et bassin d’oxydation (Vtotal = 10 000 m3 

pour un bassin) 

� Bassin de stabilisation des boues du clarificateur (V=2 500m3) 

� Bâche de dégazage 

� Clarificateur de type râclé avec pont suceur (V=1 320m3) 

� Un poste de recirculation des boues avec 3 pompes immergées 

 

File boues : 

2 files identiques en parallèle composé de : 

� Un poste de pompage des boues du clarificateur 

� Préparante à polymère (pour les deux files) 

� Centrifugeuse pour déshydratation des boues 

� Une benne de stockage 

 

Air process : 

� 4 surpresseurs + 1 de secours pour les deux files 

� 1 surpresseur pour le bassin de stabilisation 

 

Air instrument : 

� 1 surpresseur + 1 en secours 

 

 

 

 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 9 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

Désodorisation : 

� 3 ventilateurs dont un de secours 

� 4 tours de lavages (2acides et 2soudes+ javel) 

 

File réactifs : 

� Cuves de chlorure ferrique (injection dans bassin oxydation) 

� Cuve de polymère (injection dans la préparante à polymère centrifugeuse) 

� Acide sulfurique, hypochlorite de sodium et soude (Injection dans les tours de 

lavage) 

 

Destinations des sous-produits de la STEP : 

� Refus de grille : Mise en décharge dans le centre d’enfouissement technique 

Lambert- Ville de Narbonne. 

� Sables : Récupérés par La Clape recyclage et utilisé en remblais, pour les sous 

couches des routes. 

� Boues : Site de compostage à la plate-forme BIOTERRA, situé à Cap de Pla, ville 

de Narbonne. 

� Graisses extérieures : Traitées sur la station puis renvoyées en tête de station.  

 



LE GRAND NARBONNE (11) Page 10 sur 10  
Station d’épuration Narbonne Ville 

COMPLEMENTS CAS PAR CAS 

VI LISTE DES ANNEXES 

1) SCHEMA FILIERE 

2) SUIVI MILIEU VEOLIA 

3) ARRETE PREFECTORAL 

 



Prétraitements : 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

File eaux : 

 

Zone Anoxie
200 m3

Zone Anaérobie
900 m3

Zone
d'oxydation
8 900 m3

Zone de
stabilisation

2 500 m3

Eaux prétraitées

File 1 File 2

Boues
de retour

Boues en

excès

FeCl
3

Cuve 20 m3

Rejet
Canal de la Robine

idem file 1

Bassin Biologique
12 500 m3,  h = 7 m

Bâche de
dégazage

20 m2

Vers
traitement
des boues

Bâche de
recirculation

xx m3

Clarificateur
3400 m3,   Ø 43 m,   h radier = 3,5 m

Comptage eau
traitée

2 Pompes (+ 1 secours)
40 à 380 m3/h

1 pompe
10 à 60 l/h

Secours

Unité
surpresseurs

d’air

1 pompe
10 à 60 l/h

Secours

2 surpresseurs
1200 à 3000
Nm3/h

2 surpresseurs
1200 à 3000
Nm3/h

1 surpresseur
1200 à 3000
Nm3/h

Préleveur
d'échantillons

Centrale eau
industrielle

4,2 l/min

123

Vers
graisses
step

Vers
PCR

Vers
Centrif
ugeuse

2 pompes (+ 1 secours) :
25 m3/h

4,2 l/min

Poste à
flottants

1 Pompe
5 m3/h

1 Pompe
5 m3/h



File boues :

Boues en excès
file 1

Boues en excès
file 2

Centrifugeuse
(vis & bol) 1

Centrifugeuse
(vis & bol) 2

Pompe gaveuse

Secours

Pompe gaveuse

Vis sous
centrifugeuse

Vis sous
centrifugeuse

Dévouteur
pompe gaveuse

Dévouteur
pompe gaveuse

Centrale préparation
polymère 12 m3

Cuve
polymère pur

Eau de
ville

Silo de Chaux
+ Filtre secoueur +  Dévouteur

35 m3

 Benne stockage
15 m3

 Benne stockage
15 m3

Vis de distribution

Vis transporteuse
principale

Vis
transporteuse

Dévouteur +
Micro-doseur

Dévouteur +
Micro-doseur

Secours

Pompage :

2,5 à 12 m3/h

Pompage :

20 à 120 l/h

Pompage :
20 à 100 m3/h

Dosage maxi :

750 kg/h

Boues conditionnées
(évacuées vers compostage)

Gavage :

0,6 à 4 m3/h

3 3
Centrats vers
poste toutes

eaux

Eau
indust. Pour

lavage

3 3



File air :

Air vicié file 2 Air vicié file 1

Ventilateur  2 Ventilateur  1

Secours

Ventilation :
20 000 m3/h

Tour 1 :
Traitement acide des

composés aminés

Tour 1

Tour 2 :
Traitement basique

des composés
souffrés

Air épuré file 2

Cuve acide : H2SO4

(solution à 96 %, d=1,84)

1 m3

Cuve soude : NaOH

(solution à 30 %, d=1,30)
6 m3

Cuve javel : NaOCl

(solution à 48°, d=1,20)
8 m3

Tour 2

Air épuré file 1

Adoucisseur

10 m3 / cycle de
régénération

Pompage :
0 à 3 l/h

Pompage :
0 à 10 l/h

Pompage :
0 à 30 l/h

Consommation :
3 m3/j

Débit réglable :
0 à 1500 l /h

Secours

Secours

Secours

Consommation :
3 m3/j

Débit réglable :
0 à 1500 l /h

Recirculation

du bain de

lavage

Recirculation

du bain de

lavage

Recirculation

du bain de

lavage

Recirculation

du bain de

lavage

Pompage :
60 m3/h

Plénum
(Jonction entre Réseau d’extraction et Unité de désodorisation)

Ventilation :
20 000 m3/h

Pompage :
0 à 3 l/h

Pompage :
0 à 10 l/h

Pompage :
0 à 30 l/h

Unité de
désodorisation

1 Ventilateur (+ 1 secours)
Etage prétraitement

1 Ventilateur
Rez de chaussée prétraitement

3 Ventilateurs
(2 Bassins biologiques + 1 Bâches

Dégazage)

Zone
Dégrillage

Extraction d’air :
2400 m3/h

Zone
Dessableur
Déshuileur

Extraction d’air :
3000 m3/h

Zone
Classificateur

à sables

Extraction d’air :
3000 m3/h

Extraction d’air :
8900 m3/h

Extraction d’air :
11300 m3/h

Extraction d’air :
17 500 m3/h

Local
Centrifugeuses

Extraction d’air :
1000 m3/h

Biolix

Extraction d’air :
2200 m3/h

Local Bennes
à boues

Extraction d’air :
1800 m3/h

Local Bennes
à sables

(bâches etc…)

Extraction d’air :
5700 m3/h

Local
Graisses

extérieures

Extraction d’air :
600 m3/h

Bassin Bio
1

Extraction d’air :
9000 m3/h

Bâches
Dégazage

Extraction d’air :
300 m3/h

Bassin Bio
2

Extraction d’air :
8500 m3/h

4
Purges vers poste

toutes eaux

4

4 4

 






















































